

INTERPELACJA:

Data wpływu: 14.06.2021 r.

„Składam interpelację do Marszałka Województwa Warmińsko - Mazurskiego następującej treści:

Szanowny Panie Marszałku,
zgłaszam na XXVIII Sesję Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego interpelację w sprawie **dokończenia przebudowy drogi wojewódzkiej nr 509 na odcinku Wilczęta-Gładysze, Powiat Braniewski.**

W interpelacji z 3 marca 2020 r. w sprawie niezwłocznego remontu/modernizacji drogi wojewódzkiej Nr 509 na odcinkach Wilczęta (skrzyżowanie cmentarz)-Gładysze o długości 2,050 km oraz odcinku Gładysze -Spędy o długości 2,200 km, wskazywałem, że droga miała coraz liczniejsze oznaki wyeksploatowania w postaci wybojów, spękań zmęczeniowych nawierzchni związanych ze starzeniem się mieszanki asfaltowej. Przy ówczesnych warunkach technicznych jezdnia dwukierunkowa była w zasadzie jezdnią tylko o jednym pasie ruchu. Należy przypomnieć, że m.in. złego stanu drogi wojewódzkiej Nr 509 na odcinku Spędy - Wilczęta, Powiat Braniewski dotyczyła akcja protestacyjna zorganizowana wspólnie przez mieszkańców Gminy Młynary (Powiat Elbląski) oraz Gminy Wilczęta (Powiat Braniewski) w dniu 30.04.2019 r. polegającą na zablokowaniu węzła komunikacyjnego dróg wojewódzkich 509 oraz 505 przecinających się w okolicy Szkoły Podstawowej w Młynarach. W sprawie tej interpelowałem już do Pana Marszałka w maju 2019 roku.

W listopadzie 2020 r. rozpoczął się remont. Droga na odcinku Gładysze w stronę Wilczęta została wykonana w ubiegłym roku, pozostało ok. 300 metrów by ten odcinek zakończyć. W styczniu 2021 r. Wójt Gminy Wilczęta na prośbę mieszkańców wnioskował o postawienie na tej drodze lustra, umożliwiające bezpieczny wyjazd z kolonii Gładysze. Niestety do dziś go jednak nie postawiono, a na tym odcinku wzrosła dopuszczalna prędkość do 90 km/h.

Szanowny Panie Marszałku, proszę o informację czy dokończona zostanie przebudowa drogi wojewódzkiej nr 509 na odcinku Wilczęta-Gładysze oraz postawione zostanie lustro, umożliwiające bezpieczny wyjazd z kolonii Gładysze.

Proszę o odpowiedź na piśmie”.

Z wyrazami szacunku,

Marcin Kazimierczuk